
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: COMMISSIONE DI VIGILANZA SULLE STRUTTURE A VALENZA 
SOCIO SANITARIA- PRESA D’ATTO DEL VERBALE DI ISPEZIONE N. 3 
RELATIVO ALLA VISITA ISPETTIVA DEL 31.03.2022 PRESSO LA STRUTTURA 
RESIDENZIALE PER ANZIANI “FERDINANDO POSCIO” DI BANNIO ANZINO 
SITA  IN PIAZZA MONSIGNOR COCCHINETTI N°3 CON CONSEGUENTE 
REVOCA DELLA SOSPENSIONE DEL TITOLO AUTORIZZATIVO 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Pischedda Fabiola
Il Responsabile del procedimento: Garagiola Mara
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO
di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

RICHIAMATI: 
- l'art. 26 della Legge Regionale 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del 
sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 
riferimento” che prevede, al comma 1, che la funzione di vigilanza dei servizi e delle 
strutture socio assistenziali, socio-educative e socio-sanitarie pubbliche e private a ciclo 
residenziale e semi-residenziale consiste nella verifica e nel controllo della rispondenza alla 
normativa vigente dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi e, in particolare nella 
verifica della qualità e dell'appropriatezza dei servizi e delle prestazioni erogate, al fine di 
promuovere la qualità della vita e il benessere fisico e psichico delle persone che 
usufruiscono dei servizi o sono ospitate nelle strutture;
- la D.G.R. 11 febbraio 2008 n. 32-8191 “Disposizioni per l'esercizio delle funzioni 
amministrative di vigilanza sui presidi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari, ai 
sensi dell'art. 54 della legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1” che prevede che le funzioni 
amministrative di vigilanza, comprese quelle relative alle RSA, vengono esercitate dalle 
ASL e conferma le disposizioni contenute nella D.G.R. n. 124-18354 del 14 aprile 1997 
“Indirizzi per l'esercizio delle funzioni amministrative di vigilanza, in materia socio-
assistenziale”.

PRESO ATTO della deliberazione n. 216 del  15.03.2021 con la quale è stata istituita la 
Commissione di Vigilanza sulle strutture socio-sanitarie, socio-assistenziali e socio-
educative in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n° 7-2645 del 22.12.2020 (da ora 
in avanti denominata CVSS).

VISTO che la D.G.R. n. 124-18354 del 14 aprile 1997 stabilisce che “al termine della visita 
ispettiva deve essere redatto apposito verbale, recepito con apposito provvedimento del 
Direttore generale dell’A.S.L., che deve essere trasmesso all’ente gestore del presidio 
perché provveda ad adempiere alle eventuali prescrizioni”.

RITENUTO necessario adempiere a quanto disposto dalla D.G.R. sopracitata.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

TENUTO CONTO che, in data 25/11/2021, codesta CVSS con nota prot.n° 75164 ha 
provveduto alla sospensione del titolo autorizzativo  a fronte della grave carenza di 
personale legalmente titolato ad operare in struttura.

RILEVATO che, in ottemperanza alla verifica delle prescrizioni impartite da precedenti 
verbali e alla luce della sospensione del titolo autorizzativo, si è proceduto in data 
31/03/2022 ad effettuare apposita visita ispettiva presso la Struttura Residenziale per 
anziani “Ferdinando Poscio” di Bannio Anzino, sita in Piazza Monsignor Cocchinetti n°3, le 
cui risultanze sono dettagliatamente descritte nel verbale n. 3 di cui all’allegato n°1 
composto da n° 7 pagine che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

DATO ATTO che dall’assunzione del presente atto non conseguono oneri di spesa.

CONVENUTO che la Segreteria della CVSS provvederà all’invio formale della deliberazione 
e dei verbali di pertinenza agli Enti interessati.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) DI PRENDERE ATTO del verbale redatto in occasione della visita ispettiva presso la 
Struttura residenziale per anziani “Ferdinando Poscio” di Bannio Anzino,  le cui risultanze 
sono dettagliatamente descritte nel verbale n. 3 del  di cui all’allegato n°1 composto da n. 
7 pagine che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e la conseguente 
revoca della sospensione del titolo autorizzativo



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) DI DARE ALTRESI’ ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell’ A.S.L.

3) DI INCARICARE il deputato Ufficio di Segreteria della Commissione per 
l’adempimento di tutto quanto connesso e conseguente l’adozione del presente atto, ivi 
compreso la notifica formale a tutti i soggetti esterni interessati nonché ai Servizi Aziendali 
mediante procedura ARCHIFLOW.

 
















		2022-04-14T16:55:00+0000


		2022-04-14T17:28:31+0000


		2022-04-20T16:00:48+0000




